
r

-,--,

I
I
I

ENNA

+----
._-_ .._--_._._-----

(Costituito con D. P. Reg. 5ic. 23.05.1997 n.152)

r-
!
I

i
I Sede legale Il Via Donna Nuova, 11-94100 Enna
'!' e.mail consorziobonlfica6en@pec.lt

tel. I 0935.24987

I Fax I 0935 - 25963
. C.F. 91016370867
I I

"l j I www.consorZIObonifica6enna.itlI I .
I i!
I..,.... --- .... -- .. ------ .. _~._ ..... _.J -- ....----.-- ...•...._ ..._.........J ..•. •..•.. ._. __ ".--'

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE N. 21 del 17/05/2017.
Materiali occorrenti per la manutenzione delle 00. pp. di bonifica anno 2017
U Fornitura Carburanti. Determina a contrarre.

DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL 'AREA TECNICA

L'anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di nella sede del Consorzio

IL DIRIGENTE DELL 'AREA TECNICA

VISTO l'art. 2 del DA n. 661/2008;

VISTO l'art. 3 del D.D.G. 846/2008 del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi
Infrastrutturali dell' Assessorato Agricoltura e Foreste finalizzato al regolare funzionamento
dell'Ente;

VISTI gli artt. 41 bis e 41 ter dello Statuto Consortile, introdotti con delibera della Giunta di
Governo della Regione Siciliana n. 168 del 22/23 Luglio 2008;

VISTA la disposizione del Commissario Straordinario acquisita al protocollo consortile n08820
del 4/10/2016, con la quale vengono affidate al sottoscritto Ing. Massimo Patema, Dirigente
dell'Area Tecnica del Consorzio di Bonifica 9 Catania le funzioni di Dirigente l'Area Tecnica
"ad interim" del Consorzio di Bonifica 6 Enna;

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995 n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 32 (Fasi delle procedure di affidamento) del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, recante
«Codice dei contratti pubblici», il quale, al comma 2, dispone che «prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»;

VISTA la nota datata 20/03/2017 del Capo Settore Manutenzione, acquisita al protocollo
consortile n. 2505 del 24/03/2017, con la quale è stato rappresentato che per l'acquisizione
delle forniture dei materiali, delle attrezzature e dei noli necessari alla manutenzione degli
impianti consortili, si può fare affidamento ali' importo residuo delle perizie relative agli

mailto:consorziobonlfica6en@pec.lt
http://www.consorZIObonifica6enna.itl


r-- -----

impianti irrigui per €. 240.000,00 (D.D.S n. 1687 del 26/03/2015) ed agli acquedotti rurali per
€. 149.000,00 (D.D.S. n. 1690 del 26103/2015);

VISTA altresì la nota assunta al prot.n. 3124 del 12/04/2017, con cui è stata rappresentata la
opportunità di inserire ulteriori somme per l'acquisizione di materiali, attrezzature e noli
necessari ali' esecuzione dei "lavori per il ripristino della funzionalità di tratti della rete
secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione Olivo", giusta D.R.S. n. 1081 del 14/09/2016,
da cui si evince che è possibile fare affidamento all'importo residuo di €. 51.000,00;

CONSIDERATO che con la suddetta nota (prot.n. 3124 del 12/04/2017) è stata fornita
specifica indicazione in ordine agli importi necessari per ciascuna tipologia merceologica da
imputare su ciascuna perizia;

CONSIDERATO che per la esecuzione degli interventi di manutenzione degli impianti è
necessario avvalersi del parco automezzi consortile, costituito da 35 unità;

CONSIDERATO che, pertanto, è necessario acquisire i carburanti e lubrificanti per il
funzionamento del suddetto parco automezzi, per una spesa complessiva di €. 26.474,00
compreso IVA;

RITENUTO, quindi, di dover provvedere all'approvvigionamento dei carburanti in oggetto
necessario per la prosecuzione della stagione irrigua 2017;

CONSIDERATO che nel prospetto allegato alla suddetta nota prot. n. 3124 del 12/04/2017 si
evince che tra le tipologie merceologiche (carburanti e lubrificanti) è prevista la disponibilità
dell'importo di €. 26.474,00 oltre IVA, da utilizzarsi per il ripristino della efficienza idraulica
della rete idrica di impianti irrigui ed acquedotti rurali, nonché per il ripristino della funzionalità
di tratti della rete secondaria e terziaria dell'impianto di irrigazione Olivo, rispettivamente da
imputare quanto ad €. 10.000,00 oltre IVA alla perizia di manutenzione degli impianti
d'irrigazione (D.D.S. n. 1687 del 26/03/2015), €. 10.000,00 oltre IVA alla perizia di
manutenzione degli acquedotti rurali consortili (D.D.S. n. 1690 del 26103/2015) ed €. 1.700,00
oltre IVA ai "lavori per il ripristino della funzionalità di tratti della rete secondaria e terziaria
dell'impianto di irrigazione Olivo" (D.R.S. n. 1081 del 14/09/2016);

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione predisporre gli atti necessari
per procedere all'appalto della fornitura di che trattasi;

CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 31, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'acquisizione
della fornitura di che trattasi è necessario nominare il Responsabile del Procedimento e il
Direttore di Esecuzione di Contratti;

RITENUTO di avvalersi come unico RUP del dotto ing. Ascenzio Lociuro, Capo Settore
Manutenzione, già nominato allo scopo per la perizia di manutenzione degli acquedotti rurali,
giusta determina dirigenziale n. 76 del 27/10/2014 e di Direttore di Esecuzione di Contratti del
dotto Francesco Nasonte, economo del Consorzio, già nominato punto ordinante presso la
piattaforma CONSIP, giusta delibera n. 25 del 23/03/2017;

RITENUTO di disporre al Responsabile del Procedimento di procedere all'acquisto del
carburante direttamente tramite la piattaforma elettronica CONSIP.

VISTA la linea guida n° 4, approvata con Deliberazione nO 1097 del 26/10/2016 dal Consiglio
dcll' ANAC, rei,ti., ,l ,"",,"Hl <li",,",,,, di i,w,,;, =1"; , fomlrum,"no ,"gli" V



..
VISTO il Bilancio di Previsione dell'esercizio 2017, adottato con delibera consortile n. 24 del
20/03/2017, trasmesso per la relativa approvazione al competente Assessorato Regionale
dell' Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, giusta nota prot. n. 2484 del
23/03/2017;

VISTA la nota dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea, Servizio 4 U.O. l, prot. n.7168 del 27/03/2017, assunta in pari data al
protocollo consortile n. 2582, con la quale, ai sensi dell'art. 43 e dell'allegato 4/2 del D.Lgs n.
118/2011 e ss.mm.ii, si autorizza l'esercizio provvisorio fino al 30/04/2017, nelle more
dell' approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2017;

VISTA la circolare dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari _
Dipartimento Interventi lnfrastrutturali - Servizio I - Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi
Agrari ed Enti prot. n. 36366 del 22/11/2013 con la quale sono state impartite disposizioni in
ordine alla vigilanza ed il controllo sugli atti consortili;

VISTO l'impegno di spesa n. 72/17 per l'importo di €. 24.400,00, di cui €. 20.000,00 per
imponibile ed €. 4.400,00 per IVA, gravante sul capitolo 1450 del Bilancio di Previsione 2017;

VISTO l'impegno di spesa n. 86/17 per l'importo di €. 2.074,00, di cui €. 1.700,00 per
imponibile ed €. 374,00 per IVA, gravante sul capitolo 1330 del Bilancio di Previsione 2017;

DETERMINA

DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento della fornitura in oggetto l'ing.
Ascenzio Lociuro, Capo Settore Manutenzione dell'intestato Consorzio;

DI DARE mandato al RUP di acquistare il carburante, fino alla concorrenza di €. 21.700,00
oltre IVA, tramite la piattaforma elettronica CONSIP;

DI INCARICARE il Responsabile del Procedimento e il Direttore dei Contratti, di
predisporre gli elaborati tecnici ed amministrativi necessari per procedere all'appalto della
fornitura in oggetto;

DI STABILIRE che il contratto con la Ditta che risulterà aggiudicataria, verrà stipulato per
mezzo di corrispondenza, secondo l'uso del commercio;

La spesa complessiva di Euro 26.474,00, compreso IVA farà carico:
a) quanto ad €. 24.400,00 compreso IVA, ali 'impegno n. 72/17 - capitolo 450 del bilancio di
previsione 2017, ripartita in €. 12.200,00 sul D.D.S. n. 1687 del 26/03/2015 ed €.
12.200,00 sul D.D.S. n. 1690 del 26/03/2015;

b) quanto ad €. 2.074,00 compreso IVA, all'impegno n. 86/17 - capitolo 1330 del bilancio di
previsione 2017, sul D.R.S. n. 1081 del 14/09/2016).

Certificato di pubblicazione
La delibera è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito istituzionale del Committente

www.consorziobonifica6en.it dal

Enna, lì
al

http://www.consorziobonifica6en.it

	00000001
	00000002
	00000003

